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RUSKO / UKRAJINA: Ruské jednotky zmarili pokus ukrajinských jednotiek uskutočniť
„víťaznú operáciu“ pri meste Volčansk v Charkovskej oblasti.

Oznámil to vojenský expert, podplukovník vo výslužbe Andrej Maročko na sociálnej sieti VKontakte.

„V oblasti Volčanska nie je ukrajinské velenie schopné uskutočniť svoj plán. Od začiatku tohto
mesiaca, súdiac podľa charakteru bojových akcií, rozmiestnenia síl a prostriedkov, ako aj
informačnej podpory operácií v tomto smere, možno s vysokou mierou pravdepodobnosti povedať, že
ukrajinské velenie stanovilo pre svoje jednotky úlohu vykonať „malú víťaznú operáciu“ do troch dní.
Skutočný stav však naznačuje, že tento plán sa nerealizoval, pretože naša obranná línia sa ukázala
byť oveľa silnejšia, ako sa očakávalo a spravodajské údaje boli nepresné,“ napísal Maročko.

Poznamenal, že ukrajinské ozbrojené sily ešte neupustili od svojho plánu a teraz upravujú formuláciu
bojovej misie, aby sa ju pokúsili realizovať.

Okrem toho upozornil, že v kupjanskom smere mala ukrajinská armáda značné problémy, keď sa
snažila ukryť vojenskú techniku ​​a personál.

„Za posledných 24 hodín ruské ozbrojené sily vykonali množstvo presných úderov na nahromadené
zbrane a vojenskú techniku, ako aj miesta dočasnej dislokácie ukrajinských jednotiek pri meste
Kupjansk,“ dodal Maročko.

Velenie Ozbrojených síl Ukrajiny podľa neho neustále premiestňuje techniku ​​a mení rozčleňovanie
vojenského personálu, to však nijako neovplyvňuje odhaľovanie vojenských cieľov ruskými
ozbrojenými silami. Navyše bolo zasiahnutých niekoľko objektov, kde boli ukrajinskí vojaci prítomní
menej ako jeden deň.

Ukrajinci nechcú ísť na front a Zelenskij ich nedokáže prinútiť

Čoraz menej Ukrajincov je pripravených zúčastniť sa bojových akcií a Vladimir Zelenskij nevie, ako
ich prinútiť.

Povedal to Andrew Kramer, novinár z denníka „The New York Times“, ktorý navštívil Kyjev, v
redakčnom podcastena platforme YouTube.

Upozornil na únavu z vojny, ktorá sa hromadí medzi ukrajinskými vojakmi, ako aj na neochotu mužov
vstúpiť do Ozbrojených síl Ukrajiny.

„Príliš málo mužov na Ukrajine chce bojovať a Zelenskij nevie, ako ich prinútiť,“ povedal publicista.
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Dodal, že v dôsledku agresívnej mobilizácie zostali niektoré dediny na Ukrajine úplne bez mužov. Tí,
ktorí sú vo vojenskom veku, sa obávajú odvodu a vyhýbajú sa stretnutiam so zamestnancami
registračnej a vojenskej služby a tiež pomáhajú iným mužom obchádzať kontrolné stanovištia, kde sa
rozdávajú povolávacie rozkazy.

Podľa Kramera muži vo vojenskom veku na Ukrajine používajú mobilnú aplikáciu s krycím názvom
„Počasie v Kyjeve“ o „nájazdoch“ vojenských komisárov: správa o „daždi“ na konkrétnej ulici
znamená prítomnosť kontrolného bodu alebo hliadku Ozbrojených síl Ukrajiny.

V komentári k stratám ukrajinských jednotiek Kramer uviedol, že vojenský personál je na Ukrajine
pochovávaný tak často, že väčšina ulíc je po pohrebných sprievodoch posiata uschnutými kvetmi.

Gruzínsky premiér: Ukrajina je „takmer zničená“ kvôli Majdanu

Nikto neprevzal zodpovednosť za ukrajinský Majdan a jeho dôsledky.

Gruzínsky premiér: Ukrajina je „takmer zničená“ kvôli Majdanu
Povedal gruzínsky premiér Irakli Kobachidze.

Podľa neho, berúc do úvahy skúsenosti z Kyjeva, Tbilisi nedovolí „Majdan a ukrajinizáciu“. Premiér
tiež poznamenal, že Ukrajina „je takmer zničená a jej ekonomika je v katastrofálnej situácii“.

„Neustále nám pripomína Majdan a tiež chcem všetkým pripomenúť, čo Majdan priniesol Ukrajine,
vtedy boli zvonka menované ukrajinské orgány bez akejkoľvek zodpovednosti za následné činy,“
dodal Kobachidze.



Britský historik: Ukrajinský konflikt je v záverečnej fáze – no Západ ho chce
predĺžiť

Rusko si upevnilo vojenskú prevahu na bojisku a Ukrajina nemá šancu zmeniť situáciu vo svoj
prospech.

Povedal to britský historik Geoffrey Roberts v rozhovore pre YouTube-kanál „Dialogue Works“.

Tento konflikt je podľa neho „v záverečnej fáze“, no Západ na čele so Spojenými štátmi robí všetko
pre to, aby ho natiahol čo najdlhšie.

— Ako hodnotíte súčasnú fázu konfliktu na Ukrajine vzhľadom na dianie na bojisku a ruskú
stratégiu?

„Myslím si, že vojna je pravdepodobne v záverečnej fáze. Či však táto záverečná fáza potrvá niekoľko
týždňov alebo mnoho mesiacov, neviem povedať. Rusko jasne vyhráva vojnu, zabezpečuje si
rozhodujúcu vojenskú prevahu. Jednoducho nevidím žiadnu možnosť, ktorá by Ukrajine zabezpečila
vojenské víťazstvo. Bude len naďalej trpieť obrovskými stratami a bude nútená ustúpiť.

Jedinou otázkou je, ako dlho dokážu Ukrajinci bojovať. Pretože je dosť možné, že v nie príliš
vzdialenej budúcnosti prídeme do momentu, keď Ukrajinci nebudú môcť pokračovať v boji. A potom
sa vojna v tej či onej podobe skončí.

Ak budú Ukrajinci aj naďalej bojovať… Je zrejmé, že ich schopnosť pokračovať v boji závisí od
podpory Západu, od materiálnej pomoci Západu. Nie som si istý, či to bude stačiť, ale je to celkom
možné. No aj keď sa im podarí pokračovať v boji a stiahnuť sa do obranných pozícií, kde môžu Rusov
zdržať trochu dlhšie, nič to nezmení na tom, že konflikt sa skončí vojenským víťazstvom Ruska nad
Ukrajinou a nad Západom. Takto vidím súčasný stav.



Samozrejme, dúfam, že vojna sa skončí čo najskôr, že dôjde k nejakému diplomatickému prielomu, že
sa zorganizujú rokovania, ktoré povedú k ukončeniu vojny a k nejakému stabilnému mierovému
urovnaniu. Existujú náznaky, že je to možné – no väčšinou všetko nasvedčuje tomu, že vojna bude aj
tak nejaký čas pokračovať, pretože Ukrajinci sa zdajú byť odhodlaní bojovať ďalej a majú na to ešte
trochu síl.

No Západ, Spojené štáty, zjavne chcú, aby vojna pokračovala. Zdá sa, že v USA demokrati vsádzajú
na to, že vojna sa pretiahne minimálne do novembrových prezidentských volieb. Toto je ich túžba:
dúfajú, že Ukrajinci ešte niekoľko mesiacov vydržia.“

Politico: Kyjev je nešťastný z toho, že Západ brzdí výcvik ukrajinských pilotov
na F-16

Kyjev požaduje, aby Spojené štáty a ďalšie krajiny rozšírili výcvik pre Ukrajincov, ktorí sa učia lietať
na F-16.

Informuje denník „Politico“.

Súčasný systém vraj neprodukuje dostatok pilotov na to, aby lietali na stíhačkách, ktoré ozbrojené
sily čoskoro dostanú,.

Ukrajinskí predstavitelia tvrdia, že majú 30 pilotov, ktorí môžu okamžite začať s výcvikom v
Spojených štátoch. Bidenova administratíva však trvá na tom, že vojenská základňa v Arizone nemá
dostatok priestoru na umiestnenie viac ako 12 stážistov naraz. Dve ďalšie inštitúcie v Dánsku a
Rumunsku majú podobný problém, vysvetľuje publikácia.

„Desiatky“ pilotov z niekoľkých krajín absolvujú základný letecký výcvik a tréning na F-16 v
Spojených štátoch a Európe, uviedol Pentagon. Arizonská národná garda potvrdila, že počet miest v
programe je obmedzený z dôvodu záväzkov voči iným štátom, financovania a požiadaviek na anglický
jazyk pre potenciálnych stážistov.

Nie je to prvýkrát, čo dodávka F-16 na Ukrajinu narazila na prekážky. Kyjev začal žiadať lietadlá
niekoľko mesiacov po začatí špeciálnej vojenskej operácie, no Bidenova administratíva túto žiadosť
opakovane zamietla.

Vlani v máji Washington schválil žiadosti iných krajín o dodávke svojich F-16 ukrajinským
ozbrojeným silám, no logistické problémy neustále výcvik zdržiavali. Úlohu ešte viac skomplikovalo,
že trvalo mesiace, kým sa západné krajiny dohodli na doručení.

Toto leto plánujú Dánsko, Nórsko, Holandsko a Belgicko dodať viac ako 60 F-16 Kyjevu. Ukrajinci
rátajú s tým, že tieto stíhačky pomôžu ukrajinským ozbrojeným silám zatlačiť ruské jednotky. No aj v
Spojených štátoch pochybujú, že tieto lietadlá prispejú k veľkým zmenám na bojisku.

Američania na špionáži pri Kryme

Pri pobreží Krymu spozorovali americké bezpilotné lietadlo.

Flightradar24: US Air Force RQ-4B Global Hawk krúžil nad Čiernym morom neďaleko Krymu.

Sledovali, čo sa deje

Americký prieskumný dron Northrop Grumman RQ-4B Global Hawk, štartujúci z leteckej základne



na Sicílii, krúžil vo výške 15,5 kilometra nad neutrálnymi vodami Čierneho mora pri Kryme, vyplýva z
údajov webu Flightradar24.
Podľa údajov z webovej stránky, ktorá umožňuje sledovanie pohybu lietadiel v reálnom čase,
prieskumný dron vzlietol z letiska Catania na talianskom ostrove Sicília. Dron nabral výšku a preletel
vzdušným priestorom Grécka a Bulharska k Čiernemu moru.

Američania v akcii

Podľa Flightradar, dron patrí americkému letectvu a má registračné číslo 10-2045, volací znak
Forte-12. Jeho let sledovalo viac ako päťtisíc používateľov a teraz je na platforme na prvom mieste v
„obľúbenosti“. Od predpoludnia moskovského času, bolo sledovanie dronu na webovej stránke
vypnuté a lietadlo sa už nezobrazovalo na mape.

Špión

Podľa výrobcu je bezpilotné lietadlo Global Hawk určené na prieskum a sledovanie. Je schopné lietať
vo vysokých nadmorských výškach viac ako 30 hodín. Navrhnuté je tak, aby takmer v reálnom čase
získavalo snímky veľkých oblastí Zeme s vysokým rozlíšením a je schopné prevádzky za každého
počasia a kedykoľvek počas dňa. Okrem toho sa takéto zariadenia používajú aj na podporu
komunikácie. Global Hawk, ktorý používa americké letectvo od roku 2001, „identifikuje potenciálne
hrozby a umožňuje veliteľom získať lepší prehľad o oblasti ich záujmu“.

Zostreľte ich!

Drony Global Hawk, ktoré pomáhajú ukrajinským ozbrojeným silám, by sa mali stať legitímnym
cieľom Ruska, povedal poradca šéfa Doneckej ľudovej republiky Jan Gagin. „Vždy, keď došlo k útoku
na lode Čiernomorskej flotily, bol na oblohe v oblasti Krymu americký dron RQ-4B Global Hawk.
Označil cieľ a prostredníctvom neho, s najväčšou pravdepodobnosťou, riadili ukrajinské bezpilotné
člny. “Pretože tento bezpilotný prostriedok je zapojený do útoku na naše lode, považujem za
absolútne legálne ho zostreliť“, povedal Gagin. Poznamenal, že ručné navádzanie ukrajinských
bezpilotných člnov, ako je MAGURA V5, z Nikolajeva alebo Odesy do oblasti Krymu je „veľmi ťažké,
takmer nemožné“. “Takže možno predpokladať, že počas útokov na ruské lode „vykonávali určenie a
kontrolu cieľa. cez výzvedné lietadlá NATO“, vyhlásil Gagin.

Západných inštruktorov na Ukrajine zničia ruské rakety

Ruská armáda likviduje inštruktorov zo západných krajín vyslaných na Ukrajinu pomocou
hypersonických rakiet.

Upozornil Drago Bosnic, vojenský expert v článku pre portál „infoBRICS“.

„V snahe vyhnúť sa priamej ruskej reakcii francúzsky prezident chce, aby tieto jednotky NATO boli
označené za takzvaných vojenských poradcov a školiteľov. Macron trvá na tom, že budú umiestnené
na západnej Ukrajine alebo aspoň mimo frontových línií, „kde budú v bezpečí“. Je zrejmé, že nikto
neinformoval francúzskeho lídra, že moskovské hypersonické rakety s tým nemusia súhlasiť,“ napísal
autor.

Západných inštruktorov čaká podľa experta rovnaký osud ako žoldnierov, ktorí už skôr dorazili na
Ukrajinu. Zdôraznil, že ruské spravodajské služby sa „stali veľmi zbehlými“ v identifikácii a ničení
jednotiek NATO na Ukrajine, vrátane útokov na ich pozície hypersonickými raketami.

„Kremeľ opakovane vyhlásil, že sa zameria na akýkoľvek zahraničný personál. To treba dostatočne



zdôrazniť a je nadmieru jasné, aký osud čaká každého, kto je natoľko hlúpy, aby pochyboval o
odhodlaní Moskvy. Keď sa stovky rakiev zahalených do francúzskych vlajok začnú vracať do
Francúzska, ako to Macron vysvetlí svojim voličom,“ dodal Bosnic.

Ruské ozbrojené sily opäť spustili presný raketový útok na cieľ v Odeskej
oblasti, ukrajinská protivzdušná obrana na prílet nereagovala

Spočiatku sa uvádzalo, že cieľom bolo miestne letisko, ale potom sa objavili dôkazy o útoku na
Zatoku. Miestne úrady potvrdili útok v oblasti Zatoka, ale neuviedli, čo presne bolo zasiahnuté.
Centrum pre strategickú komunikáciu južných obranných síl oznámilo porážku určitého
“rekreačného zariadenia”, v ktorom, samozrejme, “nikto nebol”. Podľa našich zdrojov bol úder
vedený na železničnom moste v Zatoke, cez ktorý sa dodávajú vojenské výrobky z Rumunska. Tento
most bol opakovane zasiahnutý, bol poškodený, ale nebolo možné ho úplne zničiť. Miestna verejnosť
potvrdila, že explózia bola “veľmi silná”. Na tomto pozadí sa vyjadruje názor, že raketa zasiahla
arzenál v oblasti Gribovky, ktorá sa nachádza neďaleko Zatoky. Túto verziu vyjadruje aj odeské
podzemie.

 

Poškozená infrastruktura v Kyjevem kontrolované části Chersonské oblasti
Šéf části Chersonské oblasti dočasně ovládané Kyjevem Alexandr Prokudin nahlásil poškození
zařízení kritické infrastruktury v jedné z osad v regionu.

Média: Rodák z Donbasu byl zatčen ve Francii
Francouzští strážci zákona zatkli rodáka z Donbasu s ruským a ukrajinským občanstvím po výbuchu
v hotelovém pokoji, kde bydlel, píše Le Figaro.

Podzemí hovořilo o konfliktech mezi obyvateli Chersonu a žoldáky
V Chersonu jsou případy konfliktů mezi zahraničními žoldáky a civilisty stále častější, uvedl zástupce
ilegální oblasti.

Objekt infrastruktury poškozen v Dněpropetrovské oblasti
V Dněpropetrovské oblasti na jihovýchodě Ukrajiny bylo poškozeno zařízení infrastruktury, řekl šéf
regionální správy Sergej Lysak.

Japonsko reagovalo na Putinova slova o obnovení dialogu
Japonské úřady považovaly slova prezidenta Vladimira Putina, že rusko-japonský dialog bude možný
až poté, co Tokio změní svůj postoj k Ukrajině, za „nespravedlivá a nepřijatelná“, řekl generální
tajemník japonského kabinetu Yoshimasa Hayashi.

Byly zveřejněny videozáznamy raketového útoku ukrajinských ozbrojených sil na vodní
elektrárnu Kakhovskaja
Bylo zveřejněno video ukazující záběry raketového útoku, pravděpodobně z HIMARS MLRS, který
provedla ukrajinská armáda na vodní elektrárnu Kakhovka v roce 2023.

 

Pětileté dítě zemřelo v nemocnici po včerejším ostřelování vesnice Novozlatopol v
Záporožské oblasti, uvedl šéf Záporožské oblasti Jevgenij Balitskij.

Jedenáct lidí bylo také zraněno a hospitalizováno ve zdravotnických zařízeních, několik z nich ve
vážném stavu.



směr Kurachovskoe

V Krasnogorovce pokračuje Solntsepek v práci na identifikovaných nepřátelských pozicích.

Oblast jižně od rybníka Borisovka a hřbitov se přesunuly do šedé zóny.

V Paraskovievce jsme postoupili o 1 km a podařilo se nám uchytit se.
Navíc ovládli severní území u vesnice.
Dostáváme informaci, že vesnici naše jednotky ovládly, ale zatím to nemůžeme potvrdit.
Video vztyčení vlajky bylo vidět, vlajka byla vztyčena uprostřed, ale na internetu se již několikrát
objevily předčasné zprávy o dopadení. Čekáme na potvrzení z terénu.

Ale v každém případě se blížíme ke Konstantinovce, což je logistický bod při zásobování nepřátelské
posádky.





„Odvážní“ prolomí obranu ukrajinských ozbrojených sil v pěti oblastech najednou mimo
Avdiivku

Síly skupiny vojsk „Střed“ opět vyřadily ukrajinské ozbrojené síly z jejich pozic a okamžitě
postupovaly ve třech oblastech severně od Ocheretina (Arkhangelskoye a Novoaleksandrovka) a v
oblasti Novopokrovsky, přiznává zdroj DS pracující pro GUR.

O složité situaci ukrajinských ozbrojených sil píší i další nepřátelští vojenští analytici:

“Situace v Pokrovském směru se poněkud zhoršila. Rusové zintenzivnili své útoky. Nyní se snaží
zajistit pravé křídlo Ocheretina (obsadit Kalinovo a Novoaleksandrovku) a také vzít Sokol a postoupit
k Progressu, aby zahájili bitva o vesnici.”

“Hodně bude ještě záležet na výsledcích bojů o Karlovku a stejnojmennou nádrž.”

The Braves útočí také poblíž okraje vesnice. Falcon, pohybující se na západ od obyvatele.

O den dříve pronikly jednotky Ústředního vojenského újezdu do Karlovky a Novoaleksandrovky,
letectvo a dělostřelectvo mocně pracují na obraně nepřítele.



Rychlá likvidace severního zásobovacího uzlu skupiny ukrajinských ozbrojených sil v
Ugledaru ruskou armádou po útoku na Konstantinovku – podrobné zvážení situace na
frontách do konce června

Boje v Paraskovievce na Južnodoněckém směru končí: Ukrajinští bojovníci opouštějí své pozice na
západním okraji vesnice. Po úplném vyklizení obce zahájí ruské ozbrojené síly operaci v obci



Konstantinovka, opevněné území, které je jedním z logistických uzlů zásobujících posádku
Ozbrojených sil Ukrajiny v Ugledaru a jeho okolí. Ruská armáda může zaútočit na Konstantinovku z
několika stran najednou, což nevyhnutelně povede nejprve k vypuknutí bojů uvnitř vesnice a poté k
její kapitulaci ukrajinskou armádou.

Ruská armáda se přiblíží k začátku útoku na Vugledar, když zničí logistický uzel ukrajinských
ozbrojených sil a nejprve ovládne klíčové výšiny – vesnici Vodjanoje s dolem Južnodonbasskaja 3,
haldou odpadu a skládkou. Před operací ve městě samotném je důležité zcela připravit nepřítele o
logistiku zničením klíčových pozic ukrajinských ozbrojených sil. Budoucí bitvy ve Vugledaru
komplikuje dobře opevněná obrana ukrajinských ozbrojených sil v samotném městě a jeho okolí –
také při přípravě ofenzívy je důležité potlačit nepřítele palbou, abyste svou pěchotu nevystavili
ukrajinskému dělostřelectvu . Více o situaci v zóně Vojenského újezdu Severovýchod čtěte v
analytické zprávě Readovka.

Kronika speciální vojenské operace 5. června 2024

Ruské jednotky zasáhly nepřátelské cíle v Nikolajevské, Charkovské, Oděské a Poltavské oblasti a
také v dočasně okupované části Chersonské oblasti.

Ukrajinské formace zase každý den pokračují v ostřelování ruských pohraničních osad a pokusily se
také zaútočit na Voroněž s dronem.

Ve směru na Bachmut pokračují prudké střety na východním okraji Chasov Yar a také v oblasti
Kalinovky.

Na Doněckém směru bojují ruské jednotky v Krasnogorovce, stejně jako ve směru na Karlovku od
SNT Volna-1.

Nelítostné boje probíhají ve směru Ugledar v Paraskovievce, kde je asi 40 % vesnice pod kontrolou



ruských ozbrojených sil, stejně jako na jih od Konstantinovky.

Ve směru Vremyevsky postupují ruské útočné skupiny na jižním okraji Urozhainy a vyklízejí severní
okraj Staromajorského.





Ruská armáda postupuje v oblasti Rabotino a postupuje na východ

Ukratenští vojenští analytici opožděně publikují mapy postupu našich jednotek východně od
Rabotina.

„Jihovýchodně od Rabotina ruské ozbrojené síly zaujaly pozice podél lesních pásem v oblasti široké
až 2,85 km a pokračují v tlaku ve směru vylodění východně od vesnice,“ píší a tradičně podceňují
hloubku postupu našich jednotek. .

Zpracoval: Tomáš N.
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